

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
	<b>OG 1 - Edifici civili e industriali (SpCat 1)</b>							
	<b>Interventi di recupero del cls ammalorato (Cat 1)</b>							
1 E.022.004.b	Fornitura e posa in opera di malta premiscelata con fibre di polipropilene per il ripristino di strutture in calcestruzzo secondo le seguenti fasi e metodologie: rimozione totale del calcestruzzo degradato e privo di coerenza con il sottofondo mediante spicconatura, idropulitura e/o sabbiatura; previa spazzolatura e/o sabbiatura dei ferri d'armatura e integrazione attraverso la saldatura di monconi, trattamento mediante l'applicazione di due mani di un prodotto bicomponente a base cementizio-polimerica, inibitore di corrosione, senza alterare in alcun modo l'aderenza tra la malta di ripristino e le armature trattate; ripristino del calcestruzzo mediante l'applicazione di malta premiscelata tixotropica (escluso l'onere delle casseforme); il tutto per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Inclusi nel prezzo: la battitura per l'asportazione del calcestruzzo ammalorato, il trasporto a discarica dei detriti, la spazzolatura delle barre d'acciaio, il trattamento delle stesse con prodotto passivante, l'applicazione della malta di ricostruzione. Sono esclusi dal prezzo: il trattamento e la saturazione delle superfici con getto d'acqua a pressione, i ponteggi, le impalcature e/o attrezzature necessarie all'esecuzione dei lavori e le eventuali coperture installate a protezione dagli agenti atmosferici. Per ogni mq di superficie ricostruita e uno spessore di cm 3							
	<b>Prospetto principale</b>							
	Cordoli di piano (stimato al 30%) *(par.ug.=0,30*5)*(lung.=81,45+20,3+(1,1*10))	1,50	112,75		0,300	50,74		
	Pilastrini (stimato al 30%)	0,30	15,00	4,000		18,00		
	Parapetto terrazzo (stimato al 70%) *(par.ug.=0,70*2)*(lung.=(1,1+4,2)*10)	1,40	53,00		0,900	66,78		
	Parapetti balconi (stimato al 30%) *(par.ug.=10,00*,3*4)*(lung.=1,1+4,2)	12,00	5,30		1,000	63,60		
	Sotto balconi (stimato al 30%) *(par.ug.=,3*4)*(H/peso=10*5,5)	1,20			55,000	66,00		
	<b>Prospetto posteriore</b>							
	Cordoli di piano (stimato al 30%) *(par.ug.=0,30*5)*(lung.=85,85+24,69+(1,5*20))	1,50	140,54		0,300	63,24		
	Pilastrini (stimato al 30%)	0,30	15,00	4,000		18,00		
	Parapetti terrazzo (stimato al 70%) *(par.ug.=0,70*2)*(lung.=(1,35+5+1,35)*10)	1,40	77,00		0,900	97,02		
	Parapetti balconi (stimato al 30%) *(par.ug.=10*,3*3)*(lung.=5+1,5+1,5)	9,00	8,00		1,000	72,00		
	(par.ug.=10*,3)*(lung.=1,5+5+2,5+1,5)	3,00	10,50		1,000	31,50		
	Sotto balconi (stimato al 30%) *(par.ug.=,3*4)*(H/peso=10*7,5)	1,20			75,000	90,00		
	<b>Prospetto laterale</b>							
	Cordolo di piano (stimato al 30%) *(par.ug.=0,30*5)	1,50	10,40		0,300	4,68		
	Pilastrini (stimato al 30%)	0,30	15,00	1,200		5,40		
	Parapetti terrazzo (stimato al 70%) *(par.ug.=,7*3)	2,10	10,40		0,900	19,66		
	<b>Torrini vani scala</b>							
	Cordoli torrini vani scala (stimato al 70%) *(par.ug.=,7*5)*(lung.=9,5+9,5+4+4)	3,50	27,00		0,400	37,80		
	Pilastrini (stimato al 30%)	0,30	2,50	3,200		2,40		
	<b>SOMMANO mq</b>					706,82	89,30	63'119,03
2 E.001.031	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. Vedi voce n° 1 [mq 706.82]				0,030	21,20		
	<b>SOMMANO mc</b>					21,20	12,50	265,00
	<b>Rifacimento coperture (Cat 2)</b>							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							63'384,03

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							63'384,03
3 E.002.034.a	Rimozione di pavimenti in ceramica o marmette di marmo di qualsiasi dimensione e natura, compresa la demolizione del sottostante massetto di allettamento. Eseguita a qualsiasi piano, a mano e/o con l'ausilio di martello demolitore elettro-pneumatico, ponendo attenzione e cura a non arrecare danno alle strutture sottostanti. Inclusa inoltre la cernita ed accatastamento dei materiali rimossi, il tiro in basso, il trasporto fino al sito di carico per una distanza fino a m 50 e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. rimozione senza recupero pavimenti terrazzo copertura *(lung.=(85,85+81,45)/2) (lung.=(24,70+20,3)/2) pavimenti torrini vani scala		83,65 22,50 5,00 10,00	11,000 11,000 1,400		920,15 247,50 165,00 70,00		
	SOMMANO mq				33,000	1'402,65	12,60	17'673,39
4 E.002.041.a	Demolizione di correnti o copertine in marmo o pietra naturale, per uno spessore massimo di 3 cm ed una larghezza non superiore a cm 30, compreso l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio, in attesa del trasporto alla discarica. senza recupero del materiale copertine in pietra sbalzi in copertura	2,00 10,00 2,00	2,00 3,10 2,90 3,35 60,55 28,00			4,00 31,00 5,80 3,35 60,55 140,00		
	(lung.=85,85+24,7-(10*5)) copertine in pietra torrini vano scala *(lung.=2*(4+10)) SOMMANO m	5,00				244,70	9,10	2'226,77
5 E.002.042	Rimozione di manti impermeabili quali guaine, lastre sottili o pannelli di qualsiasi genere, posti in opera a qualsiasi altezza su superfici orizzontali, verticali e inclinate, compresa la rimozione di risvolti, caminetti di ventilazione, bocchettoni completi di cestello e griglia ed eventuali scossaline e converse metalliche. Eseguita a mano e/o con l'ausilio di utensili idonei, senza danneggiare massetto e strutture sottostanti. Incluso la cernita e l'accatastamento dei materiali rimossi nell'ambito del cantiere, il tiro in basso e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65] guaina sopra pavimentazione					1'402,65 800,00		
	SOMMANO mq				800,000	2'202,65	6,80	14'978,02
6 E.002.029.b	Demolizione di massi, massetto continuo in calcestruzzo o malta cementizia oppure di conglomerato cementizio, anche armato, di sottofondo di platee o per formazione di pendenze, etc., eseguito a mano e/o con l'ausilio di martello demolitore elettro-pneumatico, a qualsiasi altezza e condizione. Compreso il taglio dei ferri anche con fiamma ossidrica, la cernita, il tiro in basso, l'accatastamento dei materiali di risulta fino ad una distanza di m 50 e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. demolizione di calcestruzzo magro o malta di gretonato, di altezza sino a 6 cm Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65]					1'402,65		
	SOMMANO mq					1'402,65	12,10	16'972,07
7 E.002.029.c	Demolizione di massi, massetto continuo in calcestruzzo o malta cementizia oppure di conglomerato cementizio, anche armato, di sottofondo di platee o per formazione di pendenze, etc., eseguito a mano e/o con l'ausilio di martello demolitore elettro-pneumatico, a qualsiasi altezza e condizione. Compreso il taglio dei ferri anche con fiamma ossidrica, la cernita, il tiro in basso, l'accatastamento dei materiali di risulta fino ad una distanza di m 50 e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. maggiorazione alle voci precedenti per ogni cm oltre l'altezza di 6 cm ( Percentuale del 10 % )							
	A R I P O R T A R E							115'234,28

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							115'234,28
8 E.001.031	massetto a pendio terrazzo copertura + pannello coibente *(H/ peso=3,000+3)	1377,65			6,000	8'265,90		
	<b>SOMMANO</b>					8'265,90	1,21	10'001,74
	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. Trasporto a rifiuto stratigrafia copertura a terrazzo praticabile Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65] Vedi voce n° 4 [m 244.70] Vedi voce n° 5 [mq 2 202.65]			0,200	0,150 0,030 0,010	210,40 1,47 22,03		
	<b>SOMMANO mc</b>					233,90	12,50	2'923,75
9 E.011.005	Fornitura e posa in opera di barriera al vapore in opera a qualsiasi altezza, realizzata con l'applicazione di un foglio in LDPE di colore trasparente, avente spessore nominale 0,30 mm, per la realizzazione di strati di controllo del vapore (freno vapore). Elemento funzionale nella realizzazione di stratigrafie di copertura a tetto caldo, da applicare sul "lato caldo" dell'isolante termico, conforme alla norma EN 13984, tipo B: resistenza alla diffusione del vapore EN 1931 ( $\mu$ ) 290.000 ( $\pm 60.000$ ); allungamento a rottura longitudinale EN 12311-2 (%) 310 ( $\pm 100\%$ ); allungamento a rottura trasversale EN 12311-2 (%) 370 ( $\pm 100\%$ ). Lo strato di polietilene a bassa densità sarà applicato a giunti sovrapposti di cm 10, sormonti sigillati con nastro adesivo butilico, compreso l'onere per l'esecuzione dei risvolti, lo sfrido, l'assistenza, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Barriera al vapore Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65]					1'402,65		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'402,65	12,47	17'491,05
10 AP 01	Fornitura e posa in opera di lastre isolanti termiche tipo Stiferite GT in schiuma polyiso espansa rigida (PIR) di spessore pari a 6 cm avente le seguenti caratteristiche: - Conducibilità Termica Dichiarata - $d [W/mK] = 0.022$ - Trasmissione Termica Dichiarata - $U_d = D/d [W/mqK] = 1.10$ - euroclasse F - massa volumica pannello - $[kg/mc] = 36 \pm 1,5$ - Calore Specifico - $C_p [J/kg^\circ K] = 1453$ - Resistenza alla compressione al 10% di schiacciamento - $s_{10} [kPa]$ >150kPa - Resistenza a trazione perpendicolare alle facce smt $[kPa] > 30kPa$ - Fattore di resistenza alla diffusione del vapore $\mu 148 \pm 24$ Pannello coibente Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65] <b>esclusi torrini vani scala</b>	5,00	7,50	2,800		1'402,65 -105,00		
	<b>Sommano positivi mq</b>					1'402,65		
	<b>Sommano negativi mq</b>					-105,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'297,65	23,45	30'429,89
11 E.011.001	Fornitura e posa in opera, come strato di separazione, scorrimento e anti-imbibizione, di un foglio sintetico in LDPE di colore trasparente, avente: spessore nominale 0,30 mm; allungamento a rottura longitudinale EN 12311-2 (%) 310 ( $\pm 100\%$ ); allungamento a rottura trasversale EN 12311-2 (%) 370 ( $\pm 100\%$ ). Lo strato di polietilene a bassa densità sarà applicato a giunti sovrapposti di cm 10, compreso il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto,							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							176'080,71

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							176'080,71
12 E.008.012.f	l'avvicinamento al luogo di posa e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. strato di desolidarizzazione Pannello coibente/massetto alleggerito  SOMMANO mq					1'297,65  1'297,65	5,76	7'474,46
	Fornitura e posa in opera di massetto isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo, lo sfrido dei materiali, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, l'avvicinamento al luogo di posa, compreso altresì l'uso, all'occorrenza, di qualsiasi apparecchiatura anche meccanica atta ed idonea a dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Massetto isolante a 250 kg di cemento per mc - 1 di perlite masso a pendio alleggerito Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65]  SOMMANO mc				0,100	140,27  140,27	168,00	23'565,36
13 E.011.009	Fornitura e posa in opera di manto impermeabile, in opera a qualsiasi altezza, in multistrato (sottostrato e strato a vista o sotto protezione pesante) di due strati di guaina prefabbricata da 4 mm a base di bitume distillato modificato con polimeri elastoplastomerici, armata con tessuto non tessuto di poliestere da fiocco stabilizzato, conforme alla norma EN13707 (manti per coperture) e EN 13969 TYPE T (fondazioni). Caratteristiche: (EN 1849-1) spessore 4 mm; (EN12311-1) forza a trazione massima N/50 mm - long. 600, trasv. 380, allungamento a trazione - long. 35% trasv. 45%; (EN1109) flessibilità a freddo - 10 °C. Posato in opera a fiamma, gas propano, in totale aderenza con il supporto, previa accurata pulizia e asportazione di corpi estranei e previa spalmatura di primer bituminoso in ragione di almeno 0,3 kg/m². I giunti longitudinali del primo strato (sottostrato) saranno sovrapposti di almeno 10 cm e quelli di testa di almeno 15 cm con risvolto sui verticali di almeno 20 cm. Il secondo strato, posato in totale aderenza allo strato precedente, sarà posato sfalsato di 50 cm alla strato sottostante in modo da essere posto a cavallo della saldatura del primo strato. I giunti longitudinali saranno sovrapposti di almeno 10 cm, quelli di testa di almeno 15 cm con risvolto sui verticali di min. 20 cm e comunque oltre la quota del primo strato. Compreso l'onere per l'esecuzione dei risvolti, lo sfrido dei materiali, l'assistenza, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Doppia guaina bituminosa Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65]  SOMMANO mq					1'402,65  1'402,65	39,77	55'783,39
14 E.011.001	Fornitura e posa in opera, come strato di separazione, scorrimento e anti-imbibizione, di un foglio sintetico in LDPE di colore trasparente, avente: spessore nominale 0,30 mm; allungamento a rottura longitudinale EN 12311-2 (%) 310 (±100%); allungamento a rottura trasversale EN 12311-2 (%) 370 (±100%). Lo strato di polietilene a bassa densità sarà applicato a giunti sovrapposti di cm 10, compreso il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. strato di desolidarizzazione guaina/massetto sottofondo Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65]  SOMMANO mq					1'402,65  1'402,65	5,76	8'079,26
15 E.008.008.e	Fornitura e posa in opera di massetto in conglomerato cementizio a resistenza caratteristica e classe di esposizione conforme alle prescrizioni delle norme UNI vigenti con dimensioni massima degli							
	A RIPORTARE							270'983,18

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							270'983,18
16 E.013.003	inerti pari a mm 30, in opera ben livellato e pistonato, armato con rete elettrosaldata di diametro mm 6 a maglia cm 20x20, su vespaio livellato e lisciato, compreso l'uso di tavolame di contenimento, sponde, e il loro disarmo, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, l'avvicinamento al luogo di posa, compreso altresì l'uso, all'occorrenza, di qualsiasi apparecchiatura anche meccanica atta ed idonea a dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Massetto in calcestruzzo Rck 25, spessore cm 5 Massetto armato di sottofondo pavimentazione Vedi voce n° 3 [mq 1 402.65]					1'402,65		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'402,65	18,92	26'538,14
	Fornitura e posa in opera di zoccolino/battiscopa in gres porcellanato smaltato rettificato a superficie piana di altezza cm 7,5 e spessore da mm 8 a mm 10, compreso idoneo collante, le occorrenti stuccature e sigillature e la pulitura dello stesso a posa ultimata a mezzo di prodotti non aggressivi, ad esempio tramite soluzioni a base di acqua e acido a bassa concentrazione e successivo abbondante risciacquo con acqua. La posa avverrà in conformità alle prescrizioni previste dalla casa costruttrice e secondo le indicazioni della direzione dei lavori o della committenza, con risvolto sugli angoli con taglio a bisettrice o a 45 gradi e con adesivo cementizio ad alte prestazioni a bassissima emissione di VOC, con tempo aperto allungato e scivolamento verticale nullo, appartenente alla classe C2TE secondo la norma UNI EN 12004. Compresa sigillatura delle fughe, effettuata con stuccatura cementizia migliorata, di classe CG2WA in accordo alla norma UNI EN 13888, e pulizia finale con pulitore a base acida per piastrelle ceramiche. Compreso il taglio a misura ed il relativo sfrido, la fornitura di pezzi speciali per spigoli ed angoli, ed inclusa altresì l'assistenza, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Zoccolino perimetrale copertura *(lung.=81,45+20,3+10+10,40+10,4+24,7+85,9+(1,4*20)) (lung.=7,5+3+7,5)	5,00	271,15 18,00			271,15 90,00		
	<b>SOMMANO ml</b>					361,15	10,10	3'647,62
	<b>Opere in pietra (Cat 8)</b>							
17 E.002.041.a	Demolizione di correnti o copertine in marmo o pietra naturale, per uno spessore massimo di 3 cm ed una larghezza non superiore a cm 30, compreso l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio, in attesa del trasporto alla discarica. senza recupero del materiale <b>Rimozioni architrav, stipiti e soglie infissi prospetto principale</b>							
	Porte Finestre Alloggi *(par.ug.=10,00*4)	40,00		1,350		54,00		
	(par.ug.=10*4)	40,00		0,500		20,00		
	(par.ug.=10,00*4)	40,00		0,750		30,00		
	(par.ug.=4*10)	40,00		1,200		48,00		
	Finestre vano scala *(par.ug.=4*5)	20,00		1,400		28,00		
	Portoni ingresso *(larg.=2*1,500)*(H/peso=2*2,400)	5,00		3,000	4,800	72,00		
	<b>Rimozioni architrav, stipiti e soglie infissi prospetto posteriore</b>							
	(par.ug.=8*10)	80,00		1,450		116,00		
	(par.ug.=4*7)	28,00		1,200		33,60		
		5,00		1,200		6,00		
	finestre vano scala	5,00		1,400		7,00		
	porte torino *(larg.=2*1,200)*(H/peso=2*2,300)	5,00		2,400	4,600	55,20		
	<b>Rimozioni architrav, stipiti e soglie infissi prospetto laterale</b>							
		4,00		0,600		2,40		
18	Rimozione di pedate in pietra dei vani scala dove necessita stimate	25,00	1,10	0,320		8,80		
	<b>SOMMANO m</b>					481,00	9,10	4'377,10
	<b>A R I P O R T A R E</b>							305'546,04



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					161,87		364'076,66
	SOMMANO mq					161,87	115,50	18'695,99
	<b>Rifacimento coperture (Cat 2)</b>							
21 E.021.001.b0 4	Fornitura e posa in opera di lastre rettangolari con faccia vista e coste levigate, per soglie, davanzali, imbotti e scale, compreso la formazione del o dei gocciolatoi della sezione di circa cm 1x0,5, la scanalatura della sezione di cm 2x1 per l'alloggiamento del battente, lo stesso battente della sezione di circa cm 2x2 o 2x3 applicato con mastice, gli incastri, i fori occorrenti, in opera con malta bastarda etc. compreso l'eventuale ancoraggio con grappe di filo di ferro zincato e l'assistenza del marmista ed ogni onere e magistero occorrente per davanzali, copertine, stipiti, architravi e scale. Spessore 3 cm Pietra di Trani normale o Bisceglie <b>copertine di lastre di pietra spess. 3 cm</b> Vedi voce n° 4 [m 244.70] <b>copertine di lastre di pietra spess.3 cm parappetti terrazzo</b> prospetto principale prospetto posteriore prospetto laterale					0,400 60,00 80,00 11,00	97,88 18,00 24,00 3,30	
	SOMMANO mq					143,18	115,50	16'537,29
22 E.011.006	Fornitura e posa in opera di bocchettoni in neoprene o in poliolefine di diametro mm 80÷100, compreso idonea e robusta griglia (parafoglie) di acciaio inossidabile con testa sferica. bocchettoni con griglia parafoglia *(par.ug.=18+8)	26,00				26,00		
	SOMMANO cad					26,00	30,06	781,56
23 E.011.007	Fornitura e posa in opera di esalatori in neoprene o poliolefine di diametro mm 80÷100. esalatori					40,00		
	SOMMANO cad					40,00	30,06	1'202,40
24 E.020.002.d	Fornitura e posa in opera di canna fumaria collettiva in refrattario e calcestruzzo con giunzioni a bicchiera composta da un condotto in materiale refrattario con camicia di calcestruzzo e da un condotto secondario di presa d'aria, per caldaie stagne a tiraggio forzato (tipo "C") idonea per installazioni interne ed esterne all'edificio, posta in opera completa di base di scarico condensa, elementi di ispezione completi di sportelli di tenuta in lamiera, allacciamenti, piastra inox anticondensa e oneri per il sigillante, con l'esclusione del comignolo e della piastra di chiusura per l'appoggio del comignolo e delle opere murarie di complemento. dimensioni interne condotto fumi 20 x 20 cm, condotto aria 15 x 30 cm comignoli	20,00			1,500	30,00		
	SOMMANO ml					30,00	110,11	3'303,30
	<b>Sostituzione infissi esterni parti comuni (Cat 5)</b>							
25 E.002.057.b	Rimozione di infissi, lucernai, vetrate di qualunque forma e specie, incluse mostre, telai, controtelai, etc. anche se incompleti. Sono compresi: la necessaria assistenza muraria, il calo a terra del materiale, la cernita e l'accatastamento nell'ambito del cantiere del materiale riutilizzabile o di risulta. È inoltre compreso quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. rimozione di infissi senza recupero con fatturazione minima di mq 1,00 <b>Prospetto Principale</b>							
	A R I P O R T A R E							404'597,20



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							404'597,20
26 E.001.031	Finestre vano scala *(par.ug.=4*5)	20,00		1,400	1,000	28,00		
	Portoni ingresso	5,00		1,500	2,400	18,00		
	Finestre vano scala	5,00		1,400	1,000	7,00		
	porte torrino	5,00		1,200	2,300	13,80		
	SOMMANO mq					66,80	26,20	1'750,16
26 E.001.031	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. Vedi voce n° 25 [mq 66.80]			0,200		13,36		
	SOMMANO mc					13,36	12,50	167,00
27 E.017.006	Fornitura e posa in opera di infisso in profilato di lamiera di alluminio anodizzato estruso per finestre e balconi ad uno o due battenti apribili ovvero per finestre a due battenti di altezza eguale o diversa, la inferiore fissa e la superiore apribile a vasistas, con profilati a giunto aperto della sezione minima di mm2 50 e dello spessore di mm 1,5, rifinite con le parti in vista satinare e con superficie totale della lega leggera ossidata anodicamente a 15 micron; completi di scossalina in alluminio per l'eliminazione di condensa, coprifili in lamiera di alluminio anodizzato, fermavetro a scatto in lega leggera, cerniere, cremonese in alluminio, scodellini, scrocco ed ogni altro accessorio, esclusa la sola fornitura in opera dei vetri.							
	Finestre vano scala *(par.ug.=4*5)	20,00		1,400	1,000	28,00		
	finestre vano scala	5,00		1,400	1,000	7,00		
	Portoni ingresso	5,00		1,500	2,400	18,00		
27 E.017.006	Porte torrino vani scala	5,00		1,200	2,300	13,80		
	SOMMANO mq					66,80	273,00	18'236,40
28 E.018.001.b	Fornitura e posa in opera di cristalli di sicurezza costituiti da due o più lastre con intercalati fogli di polivinilbutirrale. Dati in opera su qualsiasi tipo di serramento metallico (questo escluso) e a qualsiasi altezza, compreso il taglio a misura ed il relativo sfrido comprensivo dell'eventuale danneggiamento delle lastre, l'assistenza, imballo, trasporto, scarico dall'automezzo, immagazzinamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Valutati in base alle misure effettive. Cristalli di sicurezza stratificati a 2 strati spessore 8/9 mm							
	Finestre vano scala *(par.ug.=4*5)	20,00		1,400	1,000	28,00		
	finestre vano scala	5,00		1,400	1,000	7,00		
	Portoni ingresso	5,00		1,500	2,400	18,00		
28 E.018.001.b	Porte torrino vani scala	5,00		1,200	2,300	13,80		
	SOMMANO mq					66,80	73,50	4'909,80
29 E.017.036	Fornitura e posa in opera di serratura tipo yale con scivolo e chiave a due o più mandate, compresa la contropiastra e due chiavi, ferramenta, l'assistenza, il montaggio e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte.							
	portoni ingresso					5,00		
	porte torrino vani scala					5,00		
	SOMMANO cad					10,00	25,95	259,50
30 AP 07	Fornitura e posa in opera di pensilina autoportante per ingresso principale agli edifici con struttura in alluminio verniciato e copertura in policarbonato trasparente compatto di larghezza L=1,8 m e profondità P=1,2 secondo previsioni di progetto o in assenza a scelta della Direzione Lavori, ancorata tramite fischer in facciata e ogni onere compreso per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte.							
	A R I P O R T A R E							429'920,06



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							429'920,06
31 E.016.016.b	pensiline					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	350,00	1'750,00
	Fornitura e posa in opera di intonaco premiscelato, per interni ed esterni, per allettamento di strutture, mattoni e murature in genere. Eseguito con sottofondo per uno spessore massimo di cm 2 inclusa la finitura di mm 2 con idonei premiscelati resistente ai solfati. Compresa l'esecuzione dei raccordi negli angoli, la profilatura degli spigoli e la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi necessari. Incluso il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Intonaco premiscelato a base di calce idraulica ripristino intonaco infissi *(par.ug.=20+5+5+5)	35,00	6,50	0,500		113,75		
	SOMMANO mq					113,75	18,70	2'127,13
	<b>Sostituzione infissi esterni singoli alloggi (Cat 4)</b>							
32 E.002.057.b	Rimozione di infissi, lucernai, vetrate di qualunque forma e specie, incluse mostre, telai, controtelai, etc. anche se incompleti. Sono compresi: la necessaria assistenza muraria, il calo a terra del materiale, la cernita e l'accatastamento nell'ambito del cantiere del materiale riutilizzabile o di risulta. È inoltre compreso quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. rimozione di infissi senza recupero con fatturazione minima di mq 1,00							
	<b>Prospetto Principale</b>							
	Porte Finestre Alloggi *(par.ug.=10,00*4)	40,00		1,350	2,700	145,80		
	(par.ug.=10*4)	40,00		0,500	2,700	54,00		
	(par.ug.=10,00*4)	40,00		0,750	1,700	51,00		
	(par.ug.=4*10)	40,00		1,200	1,700	81,60		
	<b>Prospetto Posteriore</b>							
	(par.ug.=8*10)	80,00		1,450	2,700	313,20		
	(par.ug.=4*7)	28,00		1,200	1,700	57,12		
		5,00		1,200	0,500	3,00		
	<b>Prospetto laterale</b>							
		4,00		0,600	1,700	4,08		
	SOMMANO mq					709,80	26,20	18'596,76
33 E.002.059	Rimozione di avvolgibili in legno o PVC, compreso lo smontaggio del rullo e dell'avvolgitore e la smuratura dei supporti. Compreso l'onere per tagli, carico, trasporto e accatastamento nel cantiere dei materiali riutilizzabili e/o di risulta.							
	<b>Prospetto Principale</b>							
	Porte Finestre Alloggi *(par.ug.=10,00*4)	40,00		1,350	2,700	145,80		
	(par.ug.=10*4)	40,00		0,500	2,700	54,00		
	(par.ug.=10,00*4)	40,00		0,750	1,700	51,00		
	(par.ug.=4*10)	40,00		1,200	1,700	81,60		
	<b>Prospetto Posteriore</b>							
	(par.ug.=8*10)	80,00		1,450	2,700	313,20		
	(par.ug.=4*7)	28,00		1,200	1,700	57,12		
	<b>Prospetto laterale</b>							
		4,00		0,600	1,700	4,08		
	SOMMANO mq					706,80	15,00	10'602,00
34 E.001.031	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica.							
	Vedi voce n° 32 [mq 709.80]			0,200		141,96		
	Vedi voce n° 33 [mq 706.80]			0,030		21,20		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					163,16		462'995,95

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					163,16		462'995,95
35 AP 02	SOMMANO mc  Fornitura e posa in opera di serramento monoblocco realizzato con profili estrusi di alluminio verniciato bianco RAL 9010, spessore 50 micron, a taglio termico e giunto aperto, completo di cassonetto coibentato in alluminio preverniciato, avvolgibile in alluminio coibentato, comando dello schermo con cintino, controtelaio metallico esclusa la posa dello stesso, compresi maniglie, cerniere, meccanismi di manovra, dispositivi di sicurezza contro le false manovre e quant'altro necessario per il funzionamento, guarnizioni in EPDM o neoprene, vetrocamera basso emissivo, permeabilità all'aria classe 4 secondo la norma UNI EN 12207, tenuta all'acqua 9A secondo la norma UNI 12208, resistenza al vento C3 secondo la norma UNI 12210. Sono compresi e compensati nell'importo tutti i lavori e le opere murarie di ripristino interne agli alloggi per la posa in opera del nuovo serramento. La fatturazione è da intendersi per una quantità minima di 1 mq. Serramento monoblocco, con trasmittanza termica complessiva della chiusura trasparente e dell'infisso (Uw) < o = 1,80 W/mq°K, con apertura a battente o a vasistas <b>Prospetto Principale</b> Porte Finestre Alloggi *(par.ug.=10,00*4) (par.ug.=10*4) (par.ug.=10,00*4) (par.ug.=4*10) <b>Prospetto Posteriore</b> (par.ug.=8*10) (par.ug.=4*7)  <b>Prospetto laterale</b>					163,16	12,50	2'039,50
		40,00		1,350	2,700	145,80		
		40,00		0,500	2,700	54,00		
		40,00		0,750	1,700	51,00		
		40,00		1,200	1,700	81,60		
		80,00		1,450	2,700	313,20		
		28,00		1,200	1,700	57,12		
		5,00		1,200	0,500	3,00		
		4,00		0,600	1,700	4,08		
	SOMMANO mq					709,80	447,60	317'706,48
36 E.016.016.b	Fornitura e posa in opera di intonaco premiscelato, per interni ed esterni, per allettamento di strutture, mattoni e murature in genere. Eseguito con sottofondo per uno spessore massimo di cm 2 inclusa la finitura di mm 2 con idonei premiscelati resistente ai solfati. Compresa l'esecuzione dei raccordi negli angoli, la profilatura degli spigoli e la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi necessari. Incluso il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Intonaco premiscelato a base di calce idraulica ripristino intonaco infissi *(par.ug.=40+40+40+80+28+5+4)	237,00	6,50	0,500		770,25		
	SOMMANO mq					770,25	18,70	14'403,68
37 E.016.017	Fornitura e posa in opera di finitura per intonaco premiscelato cementizio (tonachino) con pigmenti colorati, di spessore sino a 2 mm, compresa l'esecuzione dei raccordi negli angoli, la profilatura degli spigoli e la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi necessari. Incluso il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Vedi voce n° 36 [mq 770.25]					770,25		
	SOMMANO mq					770,25	9,60	7'394,40
38 E.016.037	Tinteggiatura di superfici interne, intonacate a civile o lisciate a gesso, comprendente le seguenti lavorazioni: scartavetratura, pulizia, rasatura di stucco e successiva carteggiatura finale e successiva tinteggiatura con due passate di attintatura con calce a colori correnti chiari date a pennello o a macchina fino a coprire in modo uniforme l'intera superficie. Il tutto dato in opera a qualsiasi altezza, compreso la fornitura ed uso di materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte.							
	A R I P O R T A R E							804'540,01

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							804'540,01
39 AP 05	Vedi voce n° 37 [mq 770.25]					770,25		
	SOMMANO mq					770,25	8,90	6'855,23
	<b>Isolamento termico a cappotto (Cat 3)</b>							
	Rimozione e ricollocazione secondo le indicazioni della D.L. delle reti di impianto esterne sulle facciate (gas, elettrico, tv, telefono, etc.). Compresa la rimozione di staffe, grappe, e simili, l'eventuale taglio con flex o altro semplice utensile, il calo a terra o la risalita al piano di campagna, la cernita, l'accatastamento, il carico ed il trasporto all'interno del cantiere fino al sito di carico e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a regola d'arte. (par.ug.=8*8*5)	320,00				320,00		
40 AP 03	SOMMANO m					320,00	15,00	4'800,00
	Fornitura e posa in opera di "cappotto termico" realizzato con lastre isolanti termiche tipo Stiferite SK in schiuma polyiso espansa rigida (PIR) di spessore pari a 12 cm rivestite su entrambe le facce con velo vetro saturato avente le seguenti caratteristiche: - Conducibilità Termica Dichiarata - d [W/mK]= 0.025 - Trasmissione Termica Dichiarata - Ud = D/d [W/mqK]=0.21 - euroclasse E - massa volumica pannello - [kg/mc]=35 ± 1,5 - Calore Specifico - Cp [J/kg° K] = 1464 - Resistenza alla compressione al 10% di schiacciamento - s10 [kPa] >150kPa - Resistenza a trazione perpendicolare alle facce smt [kPa] >80kPa - Fattore di resistenza alla diffusione del vapore μ 56 ± 2 Poste in opera sfalsate su superfici di facciata, predisposte in perfetto piano, mediante l'applicazione di malta adesiva cementizia monocomponente alleggerita per l'incollaggio e la rasatura di pannelli isolanti e per sistemi di isolamento a cappotto, prodotto in polvere composto da cemento, inerte minerale leggero, sabbie selezionate, resine sintetiche e additivi speciali, di granulometria fino a 1 mm, steso su tutta la superficie del pannello in modo da ottenere uno spessore medio di mm 4 e comunque garantendosi una superficie di contatto con il supporto pari ad almeno il 60%, e successivo fissaggio meccanico con appositi tasselli ad espansione in plastica o chiodi di nylon in n. di 4 per metro quadro, in funzione della tipologia del supporto murario con profondità di ancoraggio di almeno 3,5 cm. Compreso e compensato nel prezzo ogni onere e magistero per fornitura e posa in opera di paraspigoli in lamiera zincata o in PVC con costole arrotondate ed alette forate, riquadratura degli infissi e degli attacchi fra pannelli ad angolo completi di gocciolatoio, profili di partenza e di chiusura, sfridi ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita ed a perfetta regola d'arte. Le lastre di poliuretano dovranno essere rivestite in opera con uno strato sottile di intonaco di spessore di 1-2 mm, armato con rete in filo di vetro con appretto antialcalino, del peso di circa 150 g/mq e resistenza a trazione nei due sensi non inferiore a 150 kPa, sovrapposta di almeno 10 cm lungo le giunture e di 15 cm in prossimità degli spigoli, precedentemente protetti con paraspigoli. Successivamente, dopo l'essiccamento del primo strato di malta, dovrà essere effettuata un'altra rasatura di spessore sufficiente a coprire la rete stessa e dello spessore tale da rendere idonea la superficie a ricevere il successivo rivestimento finale (da pagare a parte) <b>Prospetto Principale</b> *(lung.=81,45+20,3) (par.ug.=8*5) <b>Prospetto Posteriore</b> *(lung.=85,90+24,7) <b>Prospetto Laterale</b> Prospetto Principale <b>Porte Finestre Alloggi *(par.ug.=10,00*4)</b>							
		40,00	101,75	1,500	12,000	1'221,00		
		5,00		3,000	2,700	162,00		
					1,500	22,50		
			110,60		12,000	1'327,20		
			10,60		12,000	127,20		
		40,00		1,350	2,300	-124,20		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					2'735,70		816'195,24

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					2'735,70		816'195,24
41 AP 04	(par.ug.=10*4)	40,00		0,500	2,300	-46,00	55,45	123'415,07
	(par.ug.=10,00*4)	40,00		0,750	1,300	-39,00		
	(par.ug.=4*10)	40,00		1,200	1,300	-62,40		
	Prospetto Posteriore							
	(par.ug.=8*10)	80,00		1,450	2,300	-266,80		
	(par.ug.=4*7)	28,00		1,200	1,300	-43,68		
		5,00		1,200	0,500	-3,00		
	Prospetto laterale							
		4,00		0,600	1,300	-3,12		
	Finestre vano scala *(par.ug.=4*5)	20,00		1,400	1,000	-28,00		
	Portoni ingresso	5,00		1,500	2,400	-18,00		
	Sommano positivi mq					2'859,90		
	Sommano negativi mq					-634,20		
	SOMMANO mq					2'225,70		
	Fornitura e posa in opera di "cappotto termico" realizzato con lastre isolanti termiche tipo Stiferite SK in schiuma polyiso espansa rigida (PIR) di spessore pari a 3 cm rivestite su entrambe le facce con velo vetro saturato avente le seguenti caratteristiche: - Conducibilità Termica Dichiarata - d [W/mK]= 0.028 - Trasmittanza Termica Dichiarata - Ud = D/d [W/mqK]=0.93 - euroclasse E - massa volumica pannello - [kg/mc]=35 ± 1,5 - Calore Specifico - Cp [J/kg° K] = 1464 - Resistenza alla compressione al 10% di schiacciamento - s10 [kPa] >150kPA - Resistenza a trazione perpendicolare alle facce smt [kPa] >80kPA - Fattore di resistenza alla diffusione del vapore μ 56 ± 2 Poste in opera sfalsate su superfici di facciata, predisposte in perfetto piano, mediante l'applicazione di malta adesiva cementizia monocomponente alleggerita per l'incollaggio e la rasatura di pannelli isolanti e per sistemi di isolamento a cappotto, prodotto in polvere composto da cemento, inerte minerale leggero, sabbie selezionate, resine sintetiche e additivi speciali, di granulometria fino a 1 mm, steso su tutta la superficie del pannello in modo da ottenere uno spessore medio di mm 4 e comunque garantendosi una superficie di contatto con il supporto pari ad almeno il 60%, e successivo fissaggio meccanico con appositi tasselli ad espansione in plastica o chiodi di nylon in n. di 4 per metro quadro, in funzione della tipologia del supporto murario con profondità di ancoraggio di almeno 3,5 cm. Compreso e compensato nel prezzo ogni onere e magistero per fornitura e posa in opera di paraspigoli in lamiera zincata o in PVC con costole arrotondate ed alette forate, riquadratura degli infissi e degli attacchi fra pannelli ad angolo completi di gocciolatoio, profili di partenza e di chiusura, sfridi ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita ed a perfetta regola d'arte. Le lastre di poliuretano dovranno essere rivestite in opera con uno strato sottile di intonaco di spessore di 1-2 mm, armato con rete in filo di vetro con appretto antialcalino, del peso di circa 150 g/mq e resistenza a trazione nei due sensi non inferiore a 150 kPa, sovrapposta di almeno 10 cm lungo le giunture e di 15 cm in prossimità degli spigoli, precedentemente protetti con paraspigoli. Successivamente, dopo l'essiccamento del primo strato di malta, dovrà essere effettuata un'altra rasatura di spessore sufficiente a coprire la rete stessa e dello spessore tale da rendere idonea la superficie a ricevere il successivo rivestimento finale (da pagare a parte)							
	<b>Prospetto Principale riquadratura infissi</b>							
	Porte Finestre Alloggi *(par.ug.=10,00*4)*(lung.=1,35+2,3+2,3)	40,00	5,95	0,300	71,40			
	(par.ug.=10*4)*(lung.=,5+2,3+2,3)	40,00	5,10	0,300	61,20			
	(par.ug.=10,00*4)*(lung.=,75+1,3+1,3)	40,00	3,35	0,300	40,20			
	(par.ug.=4*10)*(lung.=1,2+1,3+1,3)	40,00	3,80	0,300	45,60			
	<b>Prospetto Posteriore riquadratura infissi</b>							
(par.ug.=8*10)*(lung.=1,45+2,3+2,3)	80,00	6,05	0,300	145,20				
(par.ug.=4*7)*(lung.=1,2+1,3+1,3)	28,00	3,80	0,300	31,92				
(lung.=1,2+,5+,5)	5,00	2,20	0,300	3,30				
<b>Prospetto laterale riquadratura infissi</b>								
(lung.=,6+1,3+1,3)	4,00	3,20	0,300	3,84				
	A R I P O R T A R E					402,66		939'610,31

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>					402,66		939'610,31
42 E.016.031.c	<b>Finestre vano scala riquadratura infissi</b> <b>*(par.ug.=4*5)*(lung.=1,4+1+1)</b>	20,00	3,40	0,250		17,00		
	<b>Portoni ingresso riquadratura infissi</b> <b>*(lung.=1,5+2,4+2,4)</b>	5,00	6,30	0,250		7,88		
	<b>SOMMANO mq</b>					427,54	25,90	11'073,29
	Fornitura e posa in opera di rivestimento minerale in pasta colorata e traspirante a base di silicato di potassio modificato secondo norma DIN 18363, previa stesura del relativo primer, nel colore a scelta della D.L. o secondo cartella colori del produttore, il tutto eseguito a qualsiasi altezza, compreso la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Rivestimento ai silossani granulometria 1,5 mm in mano unica Vedi voce n° 40 [mq 2 225.70] riquadratura infissi					2'225,70 427,54		
	<b>SOMMANO mq</b>					2'653,24	30,73	81'534,07
<b>Opere di lattoneria (Cat 7)</b>								
43 E.002.062.a	Rimozione di tubazioni costituenti parti di reti di impianti di carico o scarico (acque meteoriche, idrico, gas, e fognanti di qualsiasi materiale e diametro) escluso tubazioni in fibra di amianto. Sono compresi la rimozione di staffe, grappe e simili, l'eventuale taglio con flex o altro semplice utensile, il calo a terra o la risalita al piano di campagna, la cernita, l'accatastamento, il carico ed il trasporto all'interno del cantiere fino al sito di carico e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a regola d'arte. rimozione di pluviali e canali di gronda, comprese eventuali cassette di convogliamento Rimozione pluviali	18,00 8,00				13,000 14,000	234,00 112,00	
	<b>SOMMANO m</b>					346,00	12,60	4'359,60
	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. Vedi voce n° 43 [m 346.00]					0,100	34,60	
	<b>SOMMANO mc</b>					34,60	12,50	432,50
45 E.009.003.e	Fornitura e posa in opera di tubi pluviali metallici e in PVC, compresi i pezzi speciali (1 ps = 1 ml), di forma circolare o quadrangolare, fissati a staffe di ferro zincato murate alle pareti ed assemblati mediante saldature, viti, rivetti o altro, da lavorazione artigianale, del diametro da cm 80 a cm 120, in opera a qualsiasi altezza, compreso il taglio a misura, lo sfrido, l'assistenza, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Pluviale in lamiera verniciata diametro 100 mm Nuovi pluviali	26,00				2,000	346,00 52,00	
	<b>SOMMANO ml</b>					398,00	15,65	6'228,70
	Fornitura e posa in opera di coprigiunto verticale con profilo portante in lamiera di ferro zincato preverniciato leggero e alette di ancoraggio perforate, su strutture in c.a. per una larghezza max del giunto indicata al tipo. Compresi gli oneri per la preparazione degli appoggi con malta e viti di fissaggio, idoneo per il la copertura di giunti irregolari. Dal							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'043'238,47

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'043'238,47
	prezzo rimangono esclusi gli oneri per tagli, incastri, ripristini di intonaci o fondi; è invece compreso ogni eventuale altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Con elementi pari minimo a m 2,00. Coprigiunto verticale per esterni in lamiera di ferro zincato, spessore 15/10 di mm, sviluppo cm 33 Nuovi coprigiunti facciata	4,00	14,00			56,00		
	<b>SOMMANO ml</b>					56,00	26,40	1'478,40
	<b>Intonaci, rivestimenti e tinteggiature (Cat 9)</b>							
47 E.002.049.a	Demolizione di intonaco di qualsiasi tipo e dello spessore medio di cm 2, posto in opera su murature interne a qualsiasi piano, eseguito a mano e/o con l'ausilio di utensili elettrici e comunque senza danneggiare la muratura sottostante. Compreso l'accatastamento dei materiali rimossi, il tiro in basso, il trasporto fino al sito di carico per una distanza fino a m 50 e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. rimozione di intonaco <b>Prospetto principale</b> Parapetto terrazzo *(lung.=(1,1+4,2)*10) Parapetti balconi *(par.ug.=10,00*4)*(lung.=1,1+4,2) Sotto balconi *(H/peso=10*5,5) <b>Prospetto posteriore</b> Parapetti terrazzo *(lung.=(1,35+5+1,35)*10) Parapetti balconi *(par.ug.=10*3)*(lung.=5+1,5+1,5) (lung.=1,5+5+2,5+1,5) Sotto balconi *(H/peso=10*7,5) <b>Prospetto laterale</b> Parapetti terrazzo <b>Torrini vani scala</b> Cordoli torrini vani scala *(lung.=9,5+9,5+4+4) Pareti torrino *(lung.=7,5+3+7,5+3)	2,00 40,00 4,00  2,00 30,00 10,00 4,00  3,00 5,00 5,00	53,00 5,30   77,00 8,00 10,50  10,40 27,00 21,00		0,900 1,000 55,000  0,900 1,000 1,000 75,000  0,900 0,500 2,700	95,40 212,00 220,00  138,60 240,00 105,00 300,00  28,08 67,50 283,50		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'690,08	8,40	14'196,67
48 E.001.031	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. Vedi voce n° 47 [mq 1 690.08]				0,020	33,80		
	<b>SOMMANO mc</b>					33,80	12,50	422,50
49 E.016.020	Fornitura e posa in opera di rete tessuta in fibra di vetro rinforzata per armatura di intonaci, del peso di circa 150 g/mq, anti-demagliante, dotata di notevole bagnabilità e penetrazione da parte di stucchi, rasanti, collanti e malte al fine di evitare effetti di scorrimento della stessa nella massa; tale rete, idonea all'assorbimento di sollecitazioni dovute a ritiri delle malte rasanti durante l'essiccazione, dovrà essere posata sulla stessa malta rasante, ivi annegandola con l'aiuto di frattazzo o spatola, avendo cura di sovrapporla per almeno 10 cm. rete per armatura intonaci Parapetti terrazzo	2,00 2,00 2,00	53,00 77,00 10,40		0,900 0,900 0,900	95,40 138,60 18,72		
	<b>SOMMANO mq</b>					252,72	4,40	1'111,97
50 E.016.012.b	Fornitura e posa in opera di intonaco liscio, per interni ed esterni, eseguito a qualsiasi altezza su superfici verticali rette, orizzontali e inclinate con malta di cemento. Realizzato con un primo strato di almeno 10 mm con malta dosata a kg 400 di cemento, e con un secondo strato di spessore minimo di 8 mm in malta cementizia fino a kg 600, tirato in piano con regolo e frattazzo, applicati previa disposizione di guide e poste e rifinito con sovrastante strato di colla							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'060'448,01

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'060'448,01
51 E.016.031.c	della stessa malta passata al crivello fino e lisciata con frattazzo metallico, compresa l'esecuzione dei raccordi negli angoli, la profilatura degli spigoli e la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi necessari. Incluso il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Intonaco liscio a due strati su superfici esterne Intonaco per esterni fibrorinforzato Vedi voce n° 47 [mq 1 690.08] <b>prospetto principale - torino isolato con cappotto</b>	5,00		3,000	1,500	1'690,08 -22,50		
	Sommano positivi mq <b>Sommano negativi mq</b>					1'690,08 -22,50		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'667,58	17,20	28'682,38
	Fornitura e posa in opera di rivestimento minerale in pasta colorata e traspirante a base di silicato di potassio modificato secondo norma DIN 18363, previa stesura del relativo primer, nel colore a scelta della D.L. o secondo cartella colori del produttore, il tutto eseguito a qualsiasi altezza, compreso la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Rivestimento ai silossani granulometria 1,5 mm in mano unica Vedi voce n° 47 [mq 1 690.08] <b>prospetto principale - torino isolato con cappotto</b>	5,00		3,000	1,500	1'690,08 -22,50		
52 E.016.028.b	Sommano positivi mq <b>Sommano negativi mq</b>					1'690,08 -22,50		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'667,58	30,73	51'244,73
	Stuccatura totale o parziale di superfici interne, con stucco sintetico a due riprese, onde eliminare eventuali scalfitture, cavillature o piccole imperfezioni, inclusa la carteggiatura finale delle parti stuccate. Compreso la fornitura e l'uso di materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Preparazione di superfici con stucco sintetico stuccatura totale <b>vani scale</b>	5,00 5,00	20,00 19,00		16,500	100,00 1'567,50		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'667,50	7,10	11'839,25
53 E.016.042	Sovrapprezzo alle tinteggiature per applicazione di primer fissativo nella misura di circa 0,2 l/mq. Vedi voce n° 52 [mq 1 667.50]					1'667,50		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'667,50	3,45	5'752,88
54 E.016.037	Tinteggiatura di superfici interne, intonacate a civile o lisciate a gesso, comprendente le seguenti lavorazioni: scartavetratura, pulizia, rasatura di stucco e successiva carteggiatura finale e successiva tinteggiatura con due passate di attintatura con calce a colori correnti chiari date a pennello o a macchina fino a coprire in modo uniforme l'intera superficie. Il tutto dato in opera a qualsiasi altezza, compreso la fornitura ed uso di materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. <b>tinteggiatura dei vani scala</b> Vedi voce n° 52 [mq 1 667.50]					1'667,50		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'667,50	8,90	14'840,75
	<b>Opere in ferro (Cat 6)</b>							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'172'808,00



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'172'808,00
55 E.002.055	<p>Rimozione di opere in ferro, quali ringhiere, inferriate e simili, complete di pezzi speciali e collari di ancoraggio alla muratura e alle strutture, di qualsiasi dimensione e spessore e con qualsiasi sviluppo, in opera a qualsiasi altezza anche in posizioni non facilmente accessibili. Compreso le occorrenti opere murarie per smurature, etc., il taglio anche con l'ausilio di fiamma ossidrica o con utensile meccanico, la cernita e l'accatastamento dei materiali rimossi nell'ambito del cantiere, il tiro in basso e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte.</p> <p><b>Ringhiere copertura</b></p> <p>(lung.=85,9+24,7-50)</p> <p><b>Parapetti balconi</b>  *(par.ug.=4*10)*(lung.=4,2+1)  (par.ug.=10*3)*(lung.=1,5+5+1,5)  (lung.=1,5+5+2,5+1,5)</p> <p><b>SOMMANO kg</b></p>		46,00 60,60	1,100 1,100	25,000 25,000	1'265,00 1'666,50		
		40,00 30,00 10,00	5,20 8,00 10,50	0,200 0,200 0,200	25,000 25,000 25,000	1'040,00 1'200,00 525,00		
						5'696,50	1,60	9'114,40
56 E.001.031	<p>Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica.</p> <p><b>Ringhiere copertura</b></p> <p>(lung.=85,9+24,7-50)</p> <p><b>Parapetti balconi</b>  *(par.ug.=4*10)*(lung.=4,2+1)  (par.ug.=10*3)*(lung.=1,5+5+1,5)  (lung.=1,5+5+2,5+1,5)</p> <p><b>SOMMANO mc</b></p>		46,00 60,60	0,070 0,070	1,100 1,100	3,54 4,67		
		40,00 30,00 10,00	5,20 8,00 10,50	0,070 0,070 0,070	0,200 0,200 0,200	2,91 3,36 1,47		
						15,95	12,50	199,38
57 E.010.007	<p>Fornitura e posa in opera di manufatti per ringhiere per scale e terrazzi, recinzioni, balconi, grate, etc. in profilati metallici semplici tondi, quadri, piatti e sagomati, anche con parti apribili, completi di cerniere, squadre, compassi, e predisposti per il fissaggio alle strutture portanti. Dati in opera a qualsiasi altezza, compreso il taglio a misura, lo sfrido, l'assemblaggio mediante saldatura, rivetti, viti o altro, eventuali piastre ed accessori, le opere murarie, la minuteria e ferramenta necessarie, ed incluso altresì l'assistenza, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte.</p> <p><b>nuove ringhiere</b>  <b>Ringhiere copertura</b></p> <p>(lung.=85,9+24,7-50)</p> <p><b>Parapetti balconi</b>  *(par.ug.=4*10)*(lung.=4,2+1)  (par.ug.=10*3)*(lung.=1,5+5+1,5)  (lung.=1,5+5+2,5+1,5)</p> <p><b>SOMMANO kg</b></p>		46,00 60,60	1,100 1,100	25,000 25,000	1'265,00 1'666,50		
		40,00 30,00 10,00	5,20 8,00 10,50	0,200 0,200 0,200	25,000 25,000 25,000	1'040,00 1'200,00 525,00		
						5'696,50	8,10	46'141,65
58 E.016.050.a	<p>Fornitura e posa in opera su opere in ferro già preparate di pittura antiruggine di fondo data a pennello fino a coprire in modo uniforme l'intera superficie. Il tutto eseguito a qualsiasi altezza, compreso la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Applicazione su opere in ferro di antiruggine all'ossido di ferro</p> <p><b>Ringhiere copertura</b></p> <p>(lung.=85,9+24,7-50)</p> <p><b>Parapetti balconi</b></p>		46,00 60,60		1,100 1,100	50,60 66,66		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					117,26		1'228'263,43

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>					117,26		1'228'263,43
59 E.016.054	*(par.ug.=4*10)*(lung.=4,2+1) (par.ug.=10*3)*(lung.=1,5+5+1,5) (lung.=1,5+5+2,5+1,5)	40,00 30,00 10,00	5,20 8,00 10,50		0,200 0,200 0,200	41,60 48,00 21,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					227,86	10,30	2'346,96
	Applicazione, su opere in ferro già preparate e trattate con antiruggine, di pittura oleosintetica (smalto sintetico) in colori correnti, data a pennello fino a coprire in modo uniforme l'intera superficie. Il tutto eseguito a qualsiasi altezza, compreso la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.							
	<b>Ringhiere copertura</b>							
	(lung.=85,9+24,7-50)		46,00 60,60		1,100 1,100	50,60 66,66		
	<b>Parapetti balconi</b>							
	*(par.ug.=4*10)*(lung.=4,2+1) (par.ug.=10*3)*(lung.=1,5+5+1,5) (lung.=1,5+5+2,5+1,5)	40,00 30,00 10,00	5,20 8,00 10,50		0,200 0,200 0,200	41,60 48,00 21,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					227,86	13,15	2'996,36
	<b>Impianto centralizzato TV (Cat 10)</b>							
	Esecuzione di tracce per la posa di canalizzazioni elettriche ed idriche, per colonne montanti o linee dorsali in muratura, eseguita a mano, compresa la chiusura delle stesse e l'avvicinamento del materiale di risulta al luogo di deposito provvisorio, in attesa del trasporto allo scarico. Misurate al metro quadrato per ogni centimetro di profondità. Per tracce in muratura di mattoni pieni o tufo di larghezza fino a cm 10 (par.ug.=5,00*8)	40,00	10,00	0,100	5,000	200,00		
60 E.002.011.b	<b>SOMMANO mq/cm</b>					200,00	19,40	3'880,00
	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. Vedi voce n° 60 [mq/cm 200.00]			0,050		10,00		
	<b>SOMMANO mc</b>					10,00	12,50	125,00
62 EL 04.01d	Fornitura e posa in opera di tubazione flessibile in PVC autoestinguente serie pesante IMQ, costruita secondo le norme CEI EN 50086-1, CEI EN 50086-2-1, da incassare sotto traccia o sotto pavimento o all'interno di intercapedini, escluse le opere murarie di scasso e di ripristino della muratura, inclusi gli oneri relativi al fissaggio sulla traccia aperta ed al collegamento alla scatola di derivazione. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Diametro esterno mm 32. distribuzione fino ai vani scala senza torrino *(par.ug.=5,00*8)	40,00	10,00			400,00		
	<b>SOMMANO m</b>					400,00	3,76	1'504,00
	Fornitura e posa in opera a vista di scatola di derivazione stagna IP55 in PVC autoestinguente, con pareti lisce o passacavi, comunque completa di raccordi per garantire il grado di protezione, completa di ogni accessorio. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Misure assimilabili a mm 100x100x50. (par.ug.=8*5)	40,00				40,00		
63 EL 04.06a	<b>SOMMANO cad</b>					40,00	5,73	229,20
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'239'344,95

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'239'344,95
64 EL 04.05e	Fornitura e posa in opera di scatola di derivazione in plastica da incasso, con coperchio a vista incluse le opere murarie per il fissaggio su forati o mattoni. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Dimensioni assimilabili a mm 160x130x70. (par.ug.=8*5)	40,00				40,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					40,00	5,69	227,60
65 AP 06	Impianto centralizzato TV per la ricezione dei programmi nazionali e regionali (VHF e UHF) e digitale terrestre costituito da: - antenne fissate su supporto in tubo di ferro zincato di altezza fino a 4 m opportunamente controventato con filo di ferro zincato ancorato con tasselli in ferro zincato; - centralina elettronica di amplificazione; - derivatori e partitori di segnale ai piani. - montanti realizzate con cavo coassiale con isolamento con guaina di PVC, sia direttamente calato dal torrino, sia bypassato in facciata nei vani scala privi di torrino, con impedenza pari a $75 \pm 3$ ohm, e basse perdite: $(30 \div 860 \text{ MHz} < 35 \text{ dB}; 860 \div 2150 \text{ MHz} < 30 \text{ dB})$ , con conduttore in rame stagnato $\phi = 1 \text{ mm}$ . Conforme alle norme: CEI 12-15, CEI 46-1, CEI 20-11, IEC 96-1, posto in tubazione in PVC serie pesante sottotraccia sino ai punti di derivazione ai singoli piani; - derivazione ai singoli appartamenti fino alla prima cassetta interna, compresa la cassetta di derivazione di piano e ripartitore di piano, tubazione sotto traccia $\phi = \text{mm}32$ dalla cassetta di derivazione di piano alla cassetta di ingresso nell'appartamento. L'impianto comprende anche la posa di tubazioni vuote con diametro $\phi = 32\text{mm}$ e le opere murarie per l'ingresso delle montanti nei vani scala privi di torrino fino alla centralina elettronica di amplificazione posta all'ultimo piano ed il collegamento di quest'ultima all'impianto elettrico del vano scala con opportuna modifica se temporizzato. Tali tubazioni useranno le stesse cassette di derivazione di piano per l'ingresso nei singoli appartamenti. Le tubazioni saranno opportunamente segnalate per l'identificazione dei piani in cui arrivano. - per 8 utenze su 4piani Impianto centralizzato					5,00		
	<b>SOMMANO a corpo</b>					5,00	4'600,00	23'000,00
	<b>Impianto citofonico (Cat 11)</b>							
66 E.002.011.b	Esecuzione di tracce per la posa di canalizzazioni elettriche ed idriche, per colonne montanti o linee dorsali in muratura, eseguita a mano, compresa la chiusura delle stesse e l'avvicinamento del materiale di risulta al luogo di deposito provvisorio, in attesa del trasporto allo scarico. Misurate al metro quadrato per ogni centimetro di profondità. Per tracce in muratura di mattoni pieni o tufo di larghezza fino a cm 10 (par.ug.=5*8)	40,00	10,00	0,100		40,00		
	<b>SOMMANO mq/cm</b>					40,00	19,40	776,00
67 EL.006.001.d	Fornitura e posa in opera di impianto citofonico per unità modulari, a 4 pulsanti di chiamata, compresi gli oneri per il montaggio, cablatura e collaudo, il tutto per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Nel prezzo s'intendono escluse le tracce e le canalizzazioni. Impianto citofonico per 4 unità modulari					10,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					10,00	2'628,72	26'287,20
68	Fornitura e posa in opera di intonaco liscio, per interni ed esterni,							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'289'635,75

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'289'635,75
E.016.012.b	eseguito a qualsiasi altezza su superfici verticali rette, orizzontali e inclinate con malta di cemento. Realizzato con un primo strato di almeno 10 mm con malta dosata a kg 400 di cemento, e con un secondo strato di spessore minimo di 8 mm in malta cementizia fino a kg 600, tirato in piano con regolo e frattazzo, applicati previa disposizione di guide e poste e rifinito con sovrastante strato di colla della stessa malta passata al crivello fino e lisciata con frattazzo metallico, compresa l'esecuzione dei raccordi negli angoli, la profilatura degli spigoli e la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi necessari. Incluso il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Intonaco liscio a due strati su superfici esterne	40,00	10,00	0,400		160,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					160,00	17,20	2'752,00
69 E.016.037	Tinteggiatura di superfici interne, intonacate a civile o lisciate a gesso, comprendente le seguenti lavorazioni: scartavetratura, pulizia, rasatura di stucco e successiva carteggiatura finale e successiva tinteggiatura con due passate di attintatura con calce a colori correnti chiari date a pennello o a macchina fino a coprire in modo uniforme l'intera superficie. Il tutto dato in opera a qualsiasi altezza, compreso la fornitura ed uso di materiali ed attrezzi, la pulizia finale e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte.	40,00	10,00	0,400		160,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					160,00	8,90	1'424,00
	<b>Rifacimento pavimentazioni e impermeabilizzazioni balconi (Cat 12)</b>							
70 E.002.034.a	Rimozione di pavimenti in ceramica o marmette di marmo di qualsiasi dimensione e natura, compresa la demolizione del sottostante massetto di allettamento. Eseguita a qualsiasi piano, a mano e/o con l'ausilio di martello demolitore elettro-pneumatico, ponendo attenzione e cura a non arrecare danno alle strutture sottostanti. Inclusa inoltre la cernita ed accatastamento dei materiali rimossi, il tiro in basso, il trasporto fino al sito di carico per una distanza fino a m 50 e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. rimozione senza recupero							
	Pavimentazioni balconi prospetto principale	40,00			5,500	220,00		
	Pavimentazioni balconi prospetto posteriore	40,00	5,00	1,500		300,00		
	Zoccolino balconi prospetto principale	40,00	10,63			425,20		
	Zoccolino balconi prospetto posteriore	40,00	12,40			496,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					1'441,20	12,60	18'159,12
71 E.002.029.b	Demolizione di massi, massetto continuo in calcestruzzo o malta cementizia oppure di conglomerato cementizio, anche armato, di sottofondo di platee o per formazione di pendenze, etc., eseguito a mano e/o con l'ausilio di martello demolitore elettro-pneumatico, a qualsiasi altezza e condizione. Compreso il taglio dei ferri anche con fiamma ossidrica, la cernita, il tiro in basso, l'accatastamento dei materiali di risulta fino ad una distanza di m 50 e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. demolizione di calcestruzzo magro o malta di gretonato, di altezza sino a 6 cm	40,00			5,500	220,00		
	balconi prospetto principale	40,00	5,00	1,500		300,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					520,00	12,10	6'292,00
72 E.002.042	Rimozione di manti impermeabili quali guaine, lastre sottili o pannelli di qualsiasi genere, posti in opera a qualsiasi altezza su superfici							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'318'262,87

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							1'318'262,87
73 E.001.031	orizzontali, verticali e inclinate, compresa la rimozione di risvolti, caminetti di ventilazione, bocchettoni completi di cestello e griglia ed eventuali scossaline e converse metalliche. Eseguita a mano e/o con l'ausilio di utensili idonei, senza danneggiare massetto e strutture sottostanti. Incluso la cernita e l'accatastamento dei materiali rimossi nell'ambito del cantiere, il tiro in basso e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Guaina balconi prospetto principale Guaina balconi prospetto posteriore	40,00 40,00	5,00	1,500	5,500	220,00 300,00	6,80	3'536,00
	SOMMANO mq					520,00		
	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. Vedi voce n° 70 [mq 1 441.20] Vedi voce n° 72 [mq 520.00] Vedi voce n° 71 [mq 520.00]					0,030 43,24 0,010 5,20 0,050 26,00		
	SOMMANO mc					74,44		
74 E.008.008.e	Fornitura e posa in opera di massetto in conglomerato cementizio a resistenza caratteristica e classe di esposizione conforme alle prescrizioni delle norme UNI vigenti con dimensioni massima degli inerti pari a mm 30, in opera ben livellato e pistonato, armato con rete elettrosaldada di diametro mm 6 a maglia cm 20x20, su vespaio livellato e lisciato, compreso l'uso di tavolame di contenimento, sponde, e il loro disarmo, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, l'avvicinamento al luogo di posa, compreso altresì l'uso, all'occorrenza, di qualsiasi apparecchiatura anche meccanica atta ed idonea a dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Massetto in calcestruzzo Rck 25, spessore cm 5 Vedi voce n° 71 [mq 520.00]		5,00	1,500	5,500	520,00	18,92	9'838,40
	SOMMANO mq					520,00		
75 E.011.047	Fornitura e posa in opera di malta cementizia bicomponente elastica a base di leganti cementizi, aggregati selezionati a grana fine, fibre sintetiche, additivi speciali e polimeri sintetici in dispersione acquosa per l'impermeabilizzazione sotto pavimentazione o sopra pavimentazione esistente, previa adeguata preparazione del supporto, che dovrà presentarsi pulito, solido e sgrassato, da applicare a spatola metallica liscia in uno spessore finale non inferiore a 2 mm e successivamente rifinito con la stessa spatola. Si dovrà prevedere l'applicazione del prodotto in due mani interponendo tra il primo ed il secondo strato, come armatura di rinforzo, una rete in fibra di vetro alcali-resistente (in conformità alla guida ETAG 004) a maglia 4,5 mm x 4 mm e con grammatura di 150 g/m², con i teli adiacenti sormontati lungo i bordi per una larghezza di almeno 5 cm. Impermeabilizzazione piano posa balconi prospetto principale Impermeabilizzazione piano posa balconi prospetto posteriore	40,00 40,00	5,00	1,500	5,500	220,00 300,00	41,00	21'320,00
	SOMMANO mq					520,00		
76 E.012.025.a	Fornitura e posa in opera di pavimentazione in grès porcellanato, per interni ed esterni, di 1^ scelta, gruppo B1 Norma Europea 176, impasto unico, a tutto spessore, compatto, costituito da argille nobili sinterizzate a 1250°, ad elevatissima resistenza all'usura EN102: < 115 mmc, ingelivo EN202, inassorbente EN99: da 0,01% a 0,04%, resistenza a flessione EN100: > 55 N/mmq, durezza EN101: > 8, resistenza all'attacco chimico EN106: non attaccati, dimensioni EN98: (tolleranze massime: lunghezza e larghezza ± 0,2%, spessore ± 2%, rettilineità spigoli ± 0,2%, ottagonaltà ± 0,2%, planalità ± 0,2%),		5,00	1,500	5,500		41,00	21'320,00
	A R I P O R T A R E							1'353'887,77

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'353'887,77
	dilatazione termica lineare EN103: < 6,4 MK, resistenza shock termico EN104 e garanzia di corrispondenza alla DIN 51094 (resistenza dei colori alla luce) e privo di additivi di protezione estranei sulla superficie. Il lato di posa a rilievo deve essere ottenuto mediante pressatura isostatica formata dalle scanalature diagonali virtualmente incrociate al fine di garantire la massima aderenza con la superficie di appoggio, con effetto cromatico med. La scivolosità, intesa come coefficiente di attrito medio, deve essere conforme alla norma DIN 51130 e con valori non inferiori a R11. Posto in opera con adeguati collanti e prodotti riempi fuga per la finitura delle connessioni. di dimensioni di cm 20x30 o 30x30 finitura naturale Pavimentazione balconi prospetto principale Pavimentazione balconi prospetto posteriore	40,00 40,00	5,00	1,500	5,500	220,00 300,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					520,00	41,60	21'632,00
77 E.013.003	Fornitura e posa in opera di zoccolino/battiscopa in gres porcellanato smaltato rettificato a superficie piana di altezza cm 7,5 e spessore da mm 8 a mm 10, compreso idoneo collante, le occorrenti stuccature e sigillature e la pulitura dello stesso a posa ultimata a mezzo di prodotti non aggressivi, ad esempio tramite soluzioni a base di acqua e acido a bassa concentrazione e successivo abbondante risciacquo con acqua. La posa avverrà in conformità alle prescrizioni previste dalla casa costruttrice e secondo le indicazioni della direzione dei lavori o della committenza, con risvolto sugli angoli con taglio a bisettrice o a 45 gradi e con adesivo cementizio ad alte prestazioni a bassissima emissione di VOC, con tempo aperto allungato e scivolamento verticale nullo, appartenente alla classe C2TE secondo la norma UNI EN 12004. Compresa sigillatura delle fughe, effettuata con stuccatura cementizia migliorata, di classe CG2WA in accordo alla norma UNI EN 13888, e pulizia finale con pulitore a base acida per piastrelle ceramiche. Compreso il taglio a misura ed il relativo sfrido, la fornitura di pezzi speciali per spigoli ed angoli, ed inclusa altresì l'assistenza, il trasporto, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo di posa e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Zoccolino balconi prospetto principale Zoccolino balconi prospetto posteriore	40,00 40,00	10,63 12,40			425,20 496,00		
	<b>SOMMANO ml</b>					921,20	10,10	9'304,12
78 E.021.001.b0 2	Fornitura e posa in opera di lastre rettangolari con faccia vista e coste levigate, per soglie, davanzali, imbotti e scale, compreso la formazione del o dei gocciolatoi della sezione di circa cm 1x0,5, la scanalatura della sezione di cm 2x1 per l'alloggiamento del battente, lo stesso battente della sezione di circa cm 2x2 o 2x3 applicato con mastice, gli incastri, i fori occorrenti, in opera con malta bastarda etc. compreso l'eventuale ancoraggio con grappe di filo di ferro zincato e l'assistenza del marmista ed ogni onere e magistero occorrente per davanzali, copertine, stipiti, architravi e scale. Spessore 3 cm Travertino chiaro Rapolato o Romano <b>gocciolatoi per balconi</b> balconi pospetto principale *(lung.=,2+,2+,2) balconi prospetto posteriore *(lung.=,2+,2+,2) <b>copertine balconi sprovvisti</b> *(lung.=1,5+5+1,5)	40,00 40,00 40,00	0,60 0,60 8,00	0,400 0,400 0,300		9,60 9,60 96,00		
	<b>SOMMANO mq</b>					115,20	109,20	12'579,84
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							1'397'403,73
	<b>T O T A L E euro</b>							1'397'403,73
	<b>A R I P O R T A R E</b>							

